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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Кишечный свищ (КС) – это соустье между просветом кишки и внешней

средой или соседними тканями и органами [21]. КС имеет канал различной длины

и ширины, открывающийся на кожу, в рану брюшной стенки, трубчатый орган или

заканчивающийся слепо в тканях.

Как правило, КС возникает в раннем послеоперационном периоде и является

грозным ятрогенным осложнением, которое становится серьезной проблемой для

больного и врача. Целенаправленным лечением этой тяжелой категории больных

занимались легендарные отечественные хирурги, добившиеся хороших

результатов лечения и много сделавшие в организации оказания помощи этим

больным в масштабе нашей страны [6, 8, 9, 15, 16, 20, 25].

Стремительное развитие хирургии за последние два десятилетия

способствовало увеличению частоты возникновения тонкокишечных свищей. Это

связано с ростом числа операций на органах брюшной полости и малого таза. Чаще

всего кишечные свищи возникают у пациентов трудоспособного возраста, что

увеличивает социальную значимость проблемы.

Лечение данной категории больных ассоциировано с частым развитием

угрожающих жизни осложнений, таких как сепсис и септический шок, синдром

энтеральной недостаточности, тяжелые водно-электролитные нарушения,

обуславливающие высокие показатели смертности как по данным отечественных

авторов – 35–75%, так и в публикациях зарубежных коллег – 6–33% [3, 12, 32, 81].

Этот вопрос особенно актуален при наличии несформированных тонкокишечных

свищей, а также при высоких тонкокишечных свищах с потерями кишечного

содержимого больше 500 мл в сутки. При отсутствии адекватной консервативной

терапии это быстро приводит к истощению и тяжелым иммунологическим

нарушения, что в дальнейшем способствует прогрессированию сепсиса и развитию

полиорганной недостаточности. Хирургическое вмешательство, выполненное в

этот период времени без соответствующей подготовки не только не улучшает
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состояние пациента, но и может стать фатальным и привести к резкому ухудшению

состояния и смерти больного.

Основной работой, которой руководствуются российские хирурги в лечении

кишечных свищей, является монография Каншина Н.Н. «Несформированные

кишечные свищи и гнойный перитонит (хирургическое лечение) » впервые

опубликованная в 1999 году и переизданная в 2007 году [15]. Этапный подход

кратко упоминается в данной работе и касается лишь вариантов паллиативных

оперативных вмешательств. Основной акцент в ней сделан на вариантах

хирургических операций и использовании обтураторов и аспирационно-

промывных систем.

Комплексная предоперационная подготовка и отсроченное

реконструктивное хирургическое вмешательство позволяет снизить

послеоперационную летальность, а также количество рецидивов свища [10].

В зарубежной литературе первые доклады об этапном лечении КС появились

в 1970-х годах. Однако только в 1983 году была впервые описана пошаговая

тактика лечения больных с КС [51, 59]. Длительное время производился поиск

основных причин высокой летальности у данной группы пациентов. В середине

2000-х годов зарубежные авторы пришли к выводу, что в основе

неудовлетворительных результатов лечения больных с КС лежит синдром

энтеральной недостаточности [35, 56, 69]. Подход, применяемый в 1970-1980-х

годах и включавший в себя «покой кишечника», переход на полное парентеральное

питание и принцип «гипералиментации» (суточный калораж намного

превышающий потребности организма), стал подвергаться сомнению [53].

Помимо этого, важными проблемами в лечении указанных пациентов

являются контроль генерализации инфекции и уход за раной. Если в первом

вопросе удается найти консенсус, благодаря утвержденному протоколу лечения

пациентов с системной воспалительной реакцией – Сепсис – 3 [90], то проблема

адекватного ухода за раной остается до конца нерешенной. Множество барьерных

средств и систем для сбора кишечного содержимого помогают справиться с

местным воспалительным процессом, однако единого подхода в этом вопросе, не
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выработано до сих пор. Часть авторов считают успешным применение ВАК-

терапии [48, 77], другие придерживаются мнения, что данный способ

неудовлетворительно влияет на местное состояние раны вокруг свища [53, 87].

Одним из актуальных вопросов, лежащих в основе проблемы лечения

больных с КС, остается выбор оптимальных сроков выполнения

реконструктивного хирургического вмешательства. В то же время у ряда

пациентов длительная предоперационная подготовка (более 4 месяцев) приводит к

прогрессированию истощения, водно-электролитным нарушениям и

неблагоприятным исходам лечения [56]. Адекватная подготовка не приводит к

истощению, пусть и длительная.

В современной литературе отсутствует единая концепция

периоперационного ведения пациентов с КС, основанная на патофизиологических

процессах заболевания. Четко не отражены оптимальные сроки выполнения

реконструктивных операций у конкретного больного в зависимости от давности

заболевания, тяжести состояния и коморбидной патологии. Отсутствует детальное

описание хирургических приемов и тактических решений во время выполнения

хирургических вмешательств у пациентов с КС.

Лечение этих больных является комплексной задачей. Разработка концепции

периоперационного ведения, регламентирующей продолжительность и

качественный состав первого этапа, начало, технические и тактические аспекты

второго, позволит значительно улучшить результаты лечения пациентов с ТКС.

Цель исследования

Улучшение результатов лечения больных тонкокишечными свищами.

Задачи исследования

1) Создание протокола периоперационного ведения больных

тонкокишечными свищами.

2) Разработка технических аспектов выполнения реконструктивных

вмешательств у пациентов с тонкокишечными свищами.

3) Разработка определения и классификации рецидивных тонкокишечных

свищей.
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Научная новизна

1. Впервые разработана научно-обоснованная концепция

периоперационного ведения больных тонкокишечными свищами.

2. Впервые разработана классификация рецидивных тонкокишечных

свищей

3. Создан информационно-образовательный алгоритм лечения пациентов

с тонкокишечными свищами.

Практическая значимость

На основании проведенного исследования разработан и внедрен в практику

лечебно-диагностический алгоритм ведения пациентов с ТКС. Подробно освещены

все технические моменты выполнения реконструктивных оперативных

вмешательств у данной группы больных. С помощью разработанного

интерактивного образовательного алгоритма проводится обучение хирургов,

анестезиологов-реаниматологов и гастроэнтерологов.

Внедрение результатов исследования в практике

Разработанный алгоритм успешно применяется в отделении абдоминальной

хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России в

лечении больных тонкокишечными свищами.

Апробация результатов исследования

1) XIII всероссийский национальный конгресс лучевых диагностов и

терапевтов «Радиология – 2019», 28-30 мая 2019 г., г. Москва.

2) Общероссийский хирургический Форум-2020 в режиме ON-LINE, 14-17

сентября 2020 г., г. Москва.

3) XIV всероссийский национальный конгресс лучевых диагностов и

терапевтов «Радиология – 2020», 16-18 сентября 2020 г., г. Москва.

4) Научно-практическая онлайн конференция «Актуальные вопросы

торакоабдоминальной хирургии», 12 ноября 2020 г., г. Москва.

Апробация работы проведена на заседании проблемной комиссии с участием

сотрудников отдела абдоминальной хирургии, отдела лучевой диагностики и
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эндоскопического отделения ФГБУ «Национальный медицинский

исследовательский центр хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России 04

июня 2021 года, протокол заседания проблемной комиссии по хирургии органов

брюшной полости № 1.

Публикация материалов исследования

По теме диссертационной работы опубликовано 7 научных работ, в том числе

3 статьи в журналах, рекомендуемых Высшей аттестационной комиссией РФ, 4

тезиса в научных сборниках.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в обследовании и лечении

пациентов с тонкокишечными свищами с начала обучения по программе

аспирантуры в ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава

России. Автор лично проводил анализ данных отечественной и зарубежной

литературы, историй болезней и результатов клинических, лабораторных,

инструментальных и анкетных данных 88 пациентов, обобщение и статистический

анализ полученных данных.

Объем и структура диссертационной работы

Диссертационная работа изложена на 144 страницах машинописного текста,

состоит из введения, 5 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и

списка литературы (104 источников), иллюстрирована 53 рисунками и содержит 19

таблиц.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРНЫХ ДАННЫХ

В 75–85% случаев основной причиной возникновения тонкокишечных

свищей являются осложнения оперативных вмешательств на органах брюшной

полости [15, 32, 82]. К ним относятся: несостоятельность межкишечных

анастомозов и непреднамеренная энтеротомия. Их соотношение составляет

примерно 1:1. Недостаточный кровоток от деваскуляризации или системной

гипотензии, излишнее напряжение швов анастомоза, перианастомотические

абсцессы и анастомозирование компрометированных участков тонкой кишки

являются основными причинами несостоятельности и как следствие

возникновения тонкокишечных свищей.

Имеется четкая корреляционная связь между развитием КС, опытом хирурга

и исходным статусом пациента [51]. До 50% ТКС возникает после операций, даже

без выполнения резекции кишки или формирования анастомоза [26, 32]. По

сводным данным, частота возникновения ТКС колеблется в пределах 0,1–18% –

при острых заболеваниях органов брюшной полости и 0,2–2% – после операций по

поводу травм. Возникновение кишечного свища чаще ассоциируется с объемным

хирургическим вмешательством, особенно по поводу злокачественных опухолей

или воспалительных заболеваний кишечника, а также при попытке разделения

плотных массивных висцеро-висцеральных и висцеро-париетальных спаечных

сращений [15, 26, 32].

В 2009 году P. Teixeira с соавт. сообщил о возникновении кишечных свищей

после лапаротомий в 1,5% случаев [95]. За несколько лет до этого исследования

были опубликованы данные, согласно которым частота развития КС после

выполнения лапаротомии по поводу острой хирургической патологии (перитонит,

острый панкреатит или травма) составляла 16,9% [101].

Другие варианты возникновения ТКС включают в себя осложненное течение

болезни Крона (от 5% до 50%), онкопатологию (от 2% до 15%), язвенную болезнь

(от 3% до 6%) и проявления панкреатита (менее 3%) [56].
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1.1 Классификации ТКС

Одна из первых и наиболее полных классификаций КС была опубликована в

1964 г. в монографии П.Д. Колченогова [16]. Она включает семь различных

характеристик и представлена на рисунке 1.

Рисунок 1 – Классификация кишечных свищей П.Д. Колченогова

Данная классификация, несмотря на то что является достаточно полной,

трудно применима в практической работе и не нашла широкого внедрения.

В 1977 году Т.Н. Богницкой была защищена докторская диссертация

«Наружные кишечные свищи при острых хирургических заболеваниях и

повреждениях органов брюшной полости». В ней автор предложила упрощенный

вариант классификации КС. Среди ТКС было предложено различать высокие и

низкие, а в зависимости от количества потерь кишечного содержимого

характеризовать их как обильно, умеренно или незначительно функционирующие
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[6]

По мнению Н.Н. Каншина [15], наиболее правильной, дающей полноценную

информацию об имеющейся патологии и позволяющей сформулировать полный

клинический диагноз, является классификация Т.П. Макаренко и А.В. Богданова

1986 г. [20], которая представлена на рисунке 2.

Рисунок 2 – Классификация кишечных свищей Т.П. Макаренко и А.В. Богданова

1986 г.

Базаев А.В. с соавт [3] высказал предположение, что наружные кишечные

свищи следует разделять на несформировавшиеся, сформировавшиеся и

сформированные. Сформировавшийся свищ – это результат
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самостоятельного развития или лечения несформировавшегося свища.

Сформированный свищ – «рукотворный», накладывается с лечебной целью. Такое

разделение КС с учетом морфофункциональных особенностей дает возможность

выбрать оптимальный вариант лечения для конкретного больного. Помимо этого,

автор разделяет ТКС на критически высокие ТКС, которые располагаются на

протяжении 60 см от связки Трейтца, высокие – от 60 до 120 см от указанной

связки, средние – 200–220 см, и низкие, расположенные ниже этого уровня.

В англоязычной литературе КС разделены на «кишечно-кожные»

(enterocutaneous) и «кишечно-атмосферные» (enteroatmospheric), что более всего

соответствует понятиям сформированного и несформированного КС. Наиболее

актуальную классификацию в 1996 году разработали и опубликовали Berry и

Fischer [32]. В ней отражены анатомические, физиологические и этиологические

характеристики свищей ЖКТ. Каждый пункт данной классификации несет

конкретные прогнозы в отношении вероятности спонтанного закрытия и риска

возникновения послеоперационных осложнений (рисунок 3).

Рисунок 3 – Классификация свищей ЖКТ по Berry и Fischer и прогноз течения
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заболевания

Несформированные кишечные свищи (НКС) классифицируются на основе

состояния окружающей раны. Глубокий НКС открывается непосредственно в

брюшную полость, куда и попадает кишечное содержимое вызывая перитонит.

Поверхностный НКС открывается посреди гранулирующей раны, покрывающей

конгломерат кишечных петель. В процессе заживления раны, за счет образования

грануляционной ткани, свободная брюшная полость постепенно закрывается и

основной проблемой при поверхностных НКС становится борьба с местными

воспалительными изменениями. В то время как при глубоких НКС –

продолжающийся перитонит и прогрессирующие процессы катаболизма [88].

1.2 Этапное лечение больных ТКС

В отечественной литературе отсутствует единая концепция, в основе которой

лежало бы представление о патофизиологических процессах у данной группы

больных. Этот вопрос особенно актуален при наличии несформированных

тонкокишечных свищей, а также при высоких свищах с потерями кишечного

содержимого больше 500 мл в сутки.

В зарубежной литературе первые сообщения об этапном лечении кишечных

свищей появились в 1970-х годах [28]. Однако только в 1983 году была впервые

описана пошаговая тактика лечения больных с КС [51, 59]. На основании анализа

результатов лечения было рекомендовано откладывать хирургическое

вмешательство на 6-8 недель после возникновения КС до исчезновения всех

признаков сепсиса и полной нутритивной компенсации пациента. К сожалению,

первые результаты применения подобной концепции были получены спустя 20 лет.

В рамках консервативного этапа лечения больных с КС основными

направлениями являются: борьба с энтеральной недостаточностью (нутритивная

поддержка), контроль генерализации инфекции, уход за раной.
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1.2.1 Энтеральная недостаточность

По мнению зарубежных авторов, основой проблемой, лежащей в основе

большинства возникающих осложнений у больных с КС, является энтеральная

недостаточность (ЭН) [64, 83]. В 2015 г. Европейским обществом клинического

питания и метаболизма (ESPEN) было дано определение данного состояния как


[…]


ТКС составила 130 мин (30 мин; 370 мин).

Медиана интраоперационной кровопотери – 100,0 мл (0 мл; 2000 мл).

Максимальная кровопотеря составила 2000 мл у пациентки с аутоиммунным
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циррозом печени и портальной гипертензией. Гемотрансфузия периоперационно

проводилась 2 пациентам.

Ни у одного из пациентов интраоперационных осложнений не было.

В послеоперационном периоде у пациентов со сформированными ТКС

осложнения возникли в 25 (41,0%) наблюдениях: частичная несостоятельность

межкишечного анастомоза, внутрибрюшное кровотечение, перфорация

десерозированного участка тонкой кишки, нагноение гематомы подпеченочного

пространства, перфорация гигантской язвы дна желудка с формированием

гастробронхиального свища, нагноение послеоперационной раны, желудочно-

кишечные кровотечения из острых язв, гастростаз, пневмония, ОНМК, вторичное

кровоизлияние в зону ишемии, острый психоз.

У 36 (59,0%) пациентов послеоперационный протекал гладко, осложнений

зафиксировано не было.

3 (4,9%) больных со сформированными ТКС умерли от осложнений, не

связанных с основным заболеванием и выполненными оперативными

вмешательствами:

1. синдром полиорганной недостаточности (СПОН) на фоне острого

нарушения мозгового кровообращения по ишемическому типу с поражением

таламуса, вторичного кровоизлияния в зону ишемии с развитием сепсиса;

2. СПОН вследствие двусторонней нозокомиальной полисегментарной

деструктивной пневмонии, несостоятельности культи левого нижнедолевого

бронха, эмпиемы остаточной плевральной полости слева с развитием сепсиса,

рефрактерного септического шока;

3. прогрессирующая печеночная недостаточность на фоне HbV –

инфекции (HbSAg – положительный) с развитием сепсиса.

Согласно классификации Clavien-Dindo (2009 г.) послеоперационные

осложнения у пациентов со сформированными ТКС были распределены

следующим образом: к осложнениям степени I-II отнесено 10 пациентов (частичная

несостоятельность межкишечного анастомоза с формированием наружного свища,

нагноение послеоперационной раны, эрозии слизистой оболочки желудка,
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гастростаз, нижнедолевая пневмония), к степени IIIа – 1 наблюдение (частичная

несостоятельность межкишечного анастомоза с формированием жидкостного

скопления – дренирование под УЗ-контролем). Зафиксировано 11 осложнений

степени III b – частичная несостоятельность межкишечного анастомоза,

перфорация тонкой кишки, ранняя спаечная кишечная непроходимость,

внутрибрюшное кровотечение, нагноение гематомы подпеченочного

пространства, перфорация гигантской язвы дна желудка с формированием

гастробронхиального свища, потребовавшие релапаротомии или ревизии

послеоперационной раны. У 3 пациентов возникли осложнения степени IV –

СПОН, сепсис приведшие к смерти.

Определение и классификация рецидивных ТКС.

В рамках проведенного исследования, были сформулированы основные

критерии определяющие ТКС как рецидивный после реконструктивных

вмешательств.

Тонкокишечный свищ является рецидивным, в том случае, если он возникает

после реконструктивного хирургического вмешательства на фоне

несостоятельности межкишечного анастомоза, либо дефекта стенки тонкой кишки,

подвергшейся хирургическому воздействию.

В нашей работе рецидив свища возник у 14 (15,9%) больных.

Для оценки прогноза и выбора тактики лечения была разработана

классификация рецидивных тонкокишечных свищей. Для этого мы разделили все

рецидивные ТКС на 3 типа:

I тип – свищ закрылся на фоне консервативной терапии в стационаре (раньше

2 месяцев);

II тип – свищ функционирует после выписки, но закрылся амбулаторно в

сроки до 3 месяцев;

III тип – свищ функционирует более 3 месяцев от момента

реконструктивного хирургического вмешательства.

I тип рецидивных ТКС был у 6 пациентов, II тип у 1 больного. Всем этим 7

пациентам проводилась комплексная консервативная терапия, на фоне которой
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удалось добиться успешного самостоятельного закрытия рецидивных ТКС.

III тип рецидивных ТКС зафиксирован в 7 (8,0%) наблюдениях. Всем

пациентам после проведения первого консервативного этапа лечения были

выполнены повторные реконструктивные хирургические вмешательства.

Научно-практическая платформа для формирования информационно-

образовательного алгоритма.

На основании диссертационной работы была разработана научно-

практическая платформа для проектирования информационно-образовательного

алгоритма лечения пациентов с тонкокишечными свищами.

После ознакомления с общими сведениями об электронном образовательном

модуле обучающийся проходит «предварительное тестирование» с целью

самопроверки. Далее предлагается решить «интерактивную ситуационную

задачу». Вне зависимости от результата, полученного за решение задачи, на

завершающем этапе освоения ИОМ необходимо пройти «итоговое тестирование»

с целью проверки знаний по теме ИОМ. Тестирование считается пройденным, если

его результат составляет 70% и более правильных ответов.

После успешного прохождения «итогового тестирования» специалист

получает возможность скачать сертификат об освоении данного ИОМ. При этом у

специалиста остается возможность пользоваться ресурсами ИОМ и после

получения сертификата.

После успешного прохождения «итогового тестирования» открывается

доступ к странице «Сертификат». ИОМ считается завершенным, если специалист

скачал сертификат.

После получения сертификата «итоговое тестирование» может быть

использовано для самоконтроля и доступно в «Личном кабинете специалиста» в

разделе «Мой план обучения» по специальности, среди освоенных

образовательных элементов при просмотре данного ИОМ.

В результате освоения ИОМ «комплексное лечение кишечных свищей»

обучающийся должен знать анатомию, этиологию, патогенез, клиническую

картину кишечных свищей и современные методы лабораторного и
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инструментального обследования, способы и методы лечения, показания к их

применению. Уметь собрать анамнез, проводить физикальное обследование

пациента с кишечными свищами. Провести дифференциальный диагноз. Составить

план лабораторного и инструментального обследования и оценить полученные

результаты. Сформулировать развернутый клинический диагноз. Обучающий

должен владеть методами подготовки пациента к оперативному лечению и

основными этапами хирургического вмешательства.

Таким образом, данные, полученные в результате проведенного нами

исследования, продемонстрировали высокую эффективность двухэтапного

лечения больных ТКС. Консервативный этап лечения, включающий в себя

нутритивную поддержку, контроль генерализации инфекции и местное лечение

раны позволяет полностью подготовить пациента с ТКС к реконструктивному

хирургическому вмешательству. Технические аспекты, описанные в данной

работе, снижают частоту послеоперационных осложнений и улучшают результаты

лечения. Лечение больных ТКС следует проводить только в специализированных

многопрофильных стационарах. Разработанная в рамках проведенного

исследования научно-обоснованная концепция периоперационного ведения

больных ТКС и создание на ее основе ИОМ, позволяет повысить

профессиональный уровень хирургов, реаниматологов, терапевтов и улучшить

результаты лечения пациентов с ТКС.
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ВЫВОДЫ

1. Сформированный и внедренный научно-обоснованный протокол

периоперационного ведения больных тонкокишечными свищами позволил

улучшить результаты лечения и снизить показатель летальности до 3,4%.

2. Разработанные и описанные технические аспекты выполнения

реконструктивных вмешательств у пациентов с тонкокишечными свищами помогли

полностью избежать возникновения интраоперационных осложнений.

3. Разработанные определение и классификация рецидивных

тонкокишечных свищей позволяют оценить прогноз самостоятельного закрытия

свища на фоне консервативной терапии и выбрать тактику лечения, что улучшает

результаты лечения больных тонкокишечными свищами.

4. Разработанный информационно-образовательный алгоритм позволяет

повысить уровень теоретической и практической подготовки врачебного персонала

и улучшить результаты хирургического лечения пациентов с тонкокишечными

свищами.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Лучевые методы диагностики (рентгенфистулоэнтерография, КТ

органов брюшной полости) являются ключевыми на этапе предоперационного

обследования.

2. Любой способ дренирования зоны кишечного свища требует

постоянного контроля адекватности работы дренажной системы. Это необходимо

для исключения подтекания кишечного отделяемого мимо дренажа.

3. При проведении местного лечения кишечного свища, прилежащего к

ране, недопустимо предпринимать его ушивание (даже при его точечном размере).

4. У пациентов с тонкокишечными свищами рекомендуется выполнять

резекционные вмешательства с формированием анастомозов с применением

описанных технических приемов, что позволяет снизить риск интраоперационных

осложнений.

5. При массивных грубых висцеро-париетальных и висцеро-висцеральных

сращениях рекомендуется использовать прием мобилизации «изнутри кнаружи». Во

время мобилизации и адгезиолизиса рекомендуется использовать исключительно

острое разделение тканей. Поверхностные повреждения серозного слоя кишечной

стенки, неизбежно возникающие в процессе адгезиолизиса, не следует ушивать.

6. Способ анастомозирования определяется на основании состояния и

диаметра приводящей и отводящей петель. Предпочтение следует отдавать

анастомозам конец-в-конец.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЧТВ – активированное частичное тромбопластиновое время

ВАК-терапия – вакуумная терапия

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИОМ – интерактивный образовательный модуль

КС-кишечный свищ

МНО – международное нормализованное отношение

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

НП – нутритивная поддержка

ПП – парентеральное питание

СПН – синдром полиорганной недостаточности

ТДС – трубки дренажные силиконовые

ТКС – тонкокишечный свищ

ТММК – трубки медицинские многоканальные кремнийорганические

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЭН – энтеральная недостаточность

ЭП – энтеральное питание
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