ОТЗЫВ

Официального оппонента Глабая Владимира Петровича, доктора медицинских наук, профессора кафедры хирургии Института профессионального образования Первого МГМУ им. И.М. Сеченова (Сеченовский университет) на диссертационную работу Стручкова Владимира Юрьевича на тему: «Двухэтапное лечение больных тонкокишечными свищами», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 хирургия.

Актуальность темы диссертации

Возникновение тонкокишечных свищей после выполненных операций по поводу острых и хронических заболеваний или травм брюшной полости оказывается трагедией для больного и хирурга, прежде всего, из-за малой эффективности общепринятых методов лечения, часто приводящих к увеличению количества и прогрессированию свищей и, как следствие, летальному исходу в 50-90% случаев.

Изучение кишечных свищей имеет многолетнюю историю и значительный вклад в эволюцию взглядов на их лечение внесли отечественные хирурги. В последние годы инициатором изучения радикального лечения сформированных и несформированных кишечных свищей был академик Федоров В.Д.

Высокая летальность среди подобных больных объясняется укоренившимся среди практических хирургов мнением об опасности выполнения резекционных методов лечения тонкокишечных свищей с созданием первичного энтероэнтероанастомоза, особенно, в условиях

перитонита, а также вследствие тяжести состояния больных, выраженности инфильтрации и мацерации кожи вокруг свищей. При этом сохраняется убеждение о достаточной эффективности иссечения краев и ушивания свища даже при не устраненной спаечной болезни, применения obturаторов, пелотов и отрицательного давления с целью устранения или перевода несформированных свищей в трубчатые, различных приспособлений для реинфузии кишечного отделяемого. Как следствие этого, успех подобного лечения кишечных свищей достигается редко.

Актуальность работы обусловлена неудовлетворенностью практических хирургов общепринятыми методами лечения всех видов тонкокишечных свищей и высокой летальностью среди этой группы больных. Исследование исходящее из учреждения в течение длительного времени изучающее данную проблему и пропагандирующее радиальное хирургическое лечение тонкокишечных свищей своевременно и демонстрирует научную и выраженную практическую значимость.

Научная новизна исследования

Автором разработана стратегия подготовки больных сформированными и несформированными тонкокишечными свищами и доказана целесообразность выполнения подобным больным с целью устранения свищей радикальных оперативных вмешательств.

Автором введено понятие рецидивных тонкокишечных свищей и даны критерии их оценки в зависимости от сроков существования.

Обоснованность научных положений. Практическая значимость.

Сформулированные научные положения обоснованы анализом 88 клинических наблюдений, 70 из которых изучены ретроспективно и 18 проспективно, использованием современных методов исследования и

статистической обработки полученных данных, что подтверждает достоверность полученных результатов работы.

Разработанные автором основные положения представленного диссертационного исследования решают задачи топической диагностики тонкокишечных свищей, персонализированной подготовки больных к радикальному оперативному вмешательству, технических особенностей выполнения резекционных оперативных пособий, принципов послеоперационного ведения больных, подвергнутых подобным операциям.

Достоверность и новизна научных положений

Достоверность и новизна научных положений, изложенных автором в диссертационной работе подтверждена анализом значительного числа клинических наблюдений, примененным статистическим методом, современными методами лабораторного и специального обследования больных, изучением и критическим анализом результатов, опубликованных в отечественной и зарубежной специальной литературе научных исследований по изучаемому вопросу.

Таким образом, научные положения, выводы и практические рекомендации, сформулированные в диссертации обоснованы, отражают существо проблемы разработанного автором метода двухэтапного лечения больных сформированными и несформированными тонкокишечными свищами, опираются на результаты статистического анализа и отвечают цели и задачам, поставленным в работе.

Структура работы. Содержание диссертации. Основные положения

Диссертация изложена в традиционном стиле на 144 страницах печатного текста, состоит из введения, 5 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списков сокращений и литературы. Содержит

19 таблиц, 33 рисунка, список литературы включает 104 работы отечественных и иностранных авторов.

Во введении раскрыты актуальность, научная ценность и новизна, степень разработанности изучаемой проблемы, цель и задачи диссертации, практическая значимость работы, методология исследования и основные положения, выносимые на защиту. Цель и задачи исследования сформулированы кратко, логично и направлены на решение основных вопросов проблемы лечения тонкокишечных свищей.

Глава 1. Обзор литературных данных

В главе подробно проведен анализ современной специальной литературы, посвященной причинам возникновения свищей тонкой кишки, их классификации, клинической, лабораторной и инструментальной диагностики. Особое внимание уделено энтеральной недостаточности, возникающей при возникновении тонкокишечных свищей, прежде всего высоких и методам борьбы с нею. Значительный раздел главы посвящен распространению инфекции при несформированных тонкокишечных свищах, проблеме местного лечения ран, а также реконструктивному хирургическому этапу лечения тонкокишечных свищей.

В целом в обзоре автор показал различные, порой противоречивые, взгляды на обсуждаемые вопросы, нерешенность многих из них, и тем самым обосновал необходимость проводимого исследования. Изложенный в главе материал демонстрирует эрудицию автора и достаточно высокий уровень владения предметом исследования.

Однако, есть предложения, которые могут быть полезными в дальнейшей работе. Так, логично главу озаглавить как обзор литературы. Полагаю, что целесообразно было бы при изучении существующих классификаций упомянуть работу Белоконева В.И. (2005), который разработал рабочую классификацию тонкокишечных свищей, легко

применимую на практике. Кроме того, оправдано более развернутое упоминание в обзоре литературы основополагающих работ В.Д.Федорова (1994) и С.Тобика (1977), определивших идеологию одно- и двухэтапного радикального лечения тонкокишечных свищей, где первым этапом было одно или двустороннее отключение свищей, а консервативная подготовка больных к операции, по данным последнего автора, не должна превышать 10 суток после возникновения свищей.

Глава 2. Материалы и методы исследования

Работа основана на анализе результатов ретро – и проспективного исследования 88 больных тонкокишечными свищами. Подчеркнута тяжесть состояния больных, имеющих целый ряд сопутствующих заболеваний, мацерацию кожи, перенесших от 2 до 17 неэффективных оперативных вмешательств, потери тонкокишечного химуса до 5000.0 мл.

Использованные автором лабораторные, микробиологическое и инструментальные методы исследования современны, информативны, алгоритм их применения обусловлен необходимостью и достаточностью для определения уровня, количества, сформированности свища, наличия абсцессов брюшной полости, распространенности перитонита и сепсиса.

Весьма интересны сроки консервативной подготовки больных к хирургическому лечению, которые составили от 0 до 75 суток и ведущее место в этом отведено питанию больных энтеральному или парентеральному и их комбинации, а также «дистальному», т.е. введению питательных смесей в отводящую петлю.

Раздел главы, посвященный характеру выполненных операций подтверждает радикальный подход и 72 больным выполнено удаление конгломерата тонкой кишки, включающего свищи с формированием первичного энтероэнтероанастомоза. Также при тяжелом состоянии 3 больных выполнено отключение свищей, однако не указано одно- или

двустороннее. Другие операции, в виде краевой резекции кишки и ушивания свища, резекции кишки и отключения оставшихся свищей, были вынужденными и подтверждают сложность выбора вида оперативного пособия в отдельных случаях .

Обработка результатов научного исследования автором произведена с использованием вариационной статистики с применением программы Microsoft Excel and STATISTICA.

Глава 3. Оценка консервативного этапа лечения больных тонкокишечными свищами.

Глава является расшифровкой тезисов второй главы и может быть использована как методическое руководство по обследованию и подготовке больных сформированными и несформированными тонкокишечными свищами к радикальному оперативному вмешательству.

Глава 4. Особенности выполнения реконструктивных операций и результаты хирургического лечения пациентов с тонкокишечными свищами

В главе автор приводит технические особенности выполнения резекционного этапа операции и справедливо подчеркивает обязательность следования предлагаемым приемам, поскольку именно это обеспечивает успех вмешательства. Среди этих приемов следует отметить целесообразность использования прежнего доступа в брюшную полость, поиск постоянных анатомических образований, которые служат ключом к выполнению операции в условиях «замороженного» живота, разделения толстой и конгломерата тонкой кишки со свищами, выделение тонкой кишки от связки Трейтца до проксимального свища, а затем от илеоцекального угла до дистального свища с разделением сращений «сзади наперед», со стороны брыжейки, что снижает опасность десерозации и травмы кишки, а затем

удаление конгломерата тонкой кишки со свищами и создание анастомоза при- и отводящей петель тонкой кишки. Брюшная полость, как правило, закрывалась собственными тканями.

Рассматривая осложнения после реконструктивных операций при сформированных тонкокишечных свищах автором отмечено их возникновение у 25 больных, главным из которых была несостоятельность энтероэнтероанастомоза. Летальные исходы были у 3 больных.

Автором дано определение рецидивным свищам, которые выявляются после реконструктивных операций. В зависимости от сроков их консервативного закрытия, через 2 или 3 месяца, рецидивные свищи классифицированы как 1 и 2 тип, а в случае необходимости повторного хирургического вмешательства, что выявляется в сроки свыше 3 месяцев существования свища, как рецидивный свищ 3 типа. Первый и второй тип встретились у 7 больных и еще у 7 был диагностирован 3 тип рецидивного свища.

К сожалению, подобная классификация не позволяет прогнозировать течение рецидивных свищей и лишь ретроспективно оценивает сроки и результаты их лечения.

В целом, предложения автора по нутритивной поддержке больных тонкокишечным свищами и разработанные технические приемы выполнения радикальных операций могут служить руководством для практических хирургов, осваивающих радикальное лечение тонкокишечных свищей.

Глава 5. Разработка научно - практической платформы для проектирования информационно - образовательного алгоритма лечения пациентов с тонкокишечными свищами.

Разработанная автором хирургическая тактика при тонкокишечных свищах и созданный информационно-образовательный модуль может служить основой подготовки врачей –

хирургов и врачей смежных специальностей, участвующих в лечении больных тонкокишечными свищами.

Соответствие основным требованиям к диссертации.

Диссертация изложена на 144 страницах машинописного текста в редакторе Microsoft World for Windows шрифтом Times New Roman кеглем № 14 и полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям, иллюстрирована таблицами и рисунками. Указатель литературы оформлен в соответствии с требованиями и содержит достаточное количество источников.

В заключении кратко изложены результаты работы и отражена суть диссертации.

Выводы и практические рекомендации обоснованы и соответствуют поставленным цели и задачам, достоверны и обоснованы, и могут быть использованы в практической работе.

Автореферат и опубликованные работы соответствуют содержанию представленной научной работы.

При изучении работы выявлены повторение данных, прежде всего во 2 и 3 главах, имеются стилистические и орфографические ошибки, в обзоре литературы не указаны основные идеологи радикального хирургического лечения тонкокишечных свищей, отдельные заключения воспринимаются как излишне оптимистичные, прежде всего, последнее касается предлагаемой классификации рецидивных тонкокишечных свищей и их консервативного лечения.

Вместе с тем, высказанные замечания не имеют принципиального значения и не умаляют несомненных достоинств диссертации.

Заключение

Таким образом, диссертация Стручкова Владимира Юрьевича «Двухэтапное лечение больных тонкокишечными свищами» представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является самостоятельной, законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи современной хирургии – метод двухэтапного лечения тонкокишечных свищей.

По своей актуальности, методическому уровню, объему исследований, научной новизне и практической значимости работа Стручкова В.Ю. полностью соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 11.09.2021 г № 1539), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 хирургия.

Профессор кафедры хирургии Института профессионального образования федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Первый Московский государственный медицинский университет им. И.М. Сеченова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет)
доктор медицинских наук, профессор (14.01.17– хирургия)

Глабай Владимир Петрович

Адрес: 119991 г. Москва, ул. Трубецкая д. 8, стр. 2

Тел.: 8 (985) 776 98 78 E-mail: glabai@mail.ru